^{Luc. 6-12.} Seq. S. Evangélii sec. Lucam. — In illo tempore: Exiit Jesus in montem oráre, et erat pernóctans in oratióne Dei. Et cum dies factus esset, vocávit discípulos suos, et elegit duódecim ex ipsis (quos et Apóstolos nominávit) : Simónem, quem cognominávit Petrum, et Andréam fratrem ejus,

Continuação do santo Evangelho segundo S. Lucas. — Naquelle tempo, sahiu Jesus para o monte a orar e esteve toda a noite orando a Deus. E, quando foi dia, chamou os seus discípulos, e escolheu doze dentre elles, aos quaes deu o nome de apostolos : Simão, a quem deu o sobrenome de

Jacóbum et Joánnem, Philíp-pum et Bartholomæum, Matthæum et Thomam, Jacóbum Alphæi et Simónem, qui vocátur Zelótes, et Judam Jacóbi, et Judam Iscariótēm, qui fuit próditor. Et descéndens cum illis, stetit in loco campéstri, et turba discipulórum ejus, et multitúdo copiosa plebis ab omni Judæa, et Jerúsalem, et marítima, et Tyri, et Sidónis, qui vénérant ut audírent eum, et sanaréntur a languóribus suis. Et qui vexabántur a spirítibus immúndis, curabán-tur. Et omnis turba quærébat eum tágere : quia virtus de illo exibat et sanábatur omnes.

— *Credo.*

Offert. — Mihi autem nimis honoráti sunt amici tui, Deus : nimis confortátus est princí-pátus eórum.

Pedro, e André seu irmão, Thiago e João, Philippe e Bartholomeu, Matheus e Thomé, Thiago filho de Alfeu e Simão, chamado o Zelador, Judas irmão de Thiago e Judas Iscariotes, que foi o traidor. E, descendo com elles, parou em uma planicie, e a comitiva dos seus discípulos e uma grande multidão de povo de toda a Judéa e de Jerusalém e das terras marítimas de Tyro e de Sydonia, que tinham concorrido para ouví-lo e para que os sarasse das suas enfermidades. E os que eram vexados pelos espíritos immundos ficavam sãos.¹ E toda a multidão procurava tocá-lo, por-que sahia delle uma virtude que os curava a todos. — *Credo.*

Offert. — Para mim teem sido singularmente honrados os vos-sos amigos, ó Deus : muito se tem consolidado o seu princí-pado. Ps. 138, 17.

Secreta.

Celebrando a festa de vosso Bemaventurado Apostolo Bartholomeu, nós vos supplicamos, Senhor, nos concederdes os vossos benefícios pelo auxilio daquelle em cuja honra vos immolamos esta hostia de louvor. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

Prefacio dos Apostolos, p. 68.

Comm. — Vos, qui secuti estis me, sedébitis super sedes, judicántes duódecim tribus Israél, dicit Dóminus.

Postcomm. — Sumptum, Dómine, pignus redemptiónis aetérnæ : sit nobis, quæsumus : interveniente beáto Bartholomæo Apóstolo tuo, vitæ præséntis auxílium páriter et futúræ. Per Dóminum.